
2021학년도

지평선중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.14)
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지평선중학교



지평선중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-14 예산액 2,511,107,000

2021학년도 지평선중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,514,695,000원"을 "세입.세출 각각 2,511,107,000원"으로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서:와 같음.

제3조 2022학년도 계속시 사업은 해당없음.

2손순종 2022년 02월 15일 11시 56분 34초 전라북도교육청 지평선고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 지평선중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,511,107 2,514,695 -3,588 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -34,809 1,094,994 43.6

학생복지/교육격차 해소 23,976 910,534 36.2

기본적 교육활동 -4,789 157,115 6.2

선택적 교육활동 0 118,473 4.7

교육활동 지원 4,949 100,677 4

학교 일반운영 7,085 129,314 5.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 8,800 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -1,372 1,804,691 71.8

이전수입 기타이전수입 -8,140 181,262 7.2

자체수입 학부모부담수입 1,403 440,556 17.5

자체수입 행정활동수입 4,521 20,789 0.8

기타수입 전년도이월금 0 55,009 2.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,994,753 2,004,265 -9,512

1.중앙정부이전수입 8,800 8,800 0

1.국고보조금 8,800 8,800 0

1.국고보조금 8,800 8,800 0

1.국고보조금 8,800 8,800 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,804,691 1,806,063 -1,372

1.교육비특별회계전입금수입 1,804,691 1,806,063 -1,372

1.사립학교보조금수입 1,804,691 1,806,063 -1,372

1.인건비재정결함보조금 1,029,021 1,061,720 -32,699
인건비 재정결함보조금 : -32,699,000원 * 1교

 =
-32,699,000

2.운영비재정결함보조금 255,962 256,367 -405
운영비 재정결함보조금 : -26,955,000원 * 1교

 =
-26,955,000

운영비재정결함보조금 : 26,550,000원 * 1교 = 26,550,000

3.목적사업비보조금 348,529 303,369 45,160
(성립전_4추)급식종사원 인건비 지원금 : 

10,265,000원 * 1교 =
10,265,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 지원금 : 

1,696,000원 * 1교 =
1,696,000

(성립전_4추)방역활동도우미 인건비(4차) 지원

금 : 624,000원 * 1교 =
624,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 지원금 : 

32,575,000원 * 1교 =
32,575,000

4.급식비지원금 133,775 147,203 -13,428 무상급식비 지원금 : -13,428,000원 * 1교 = -13,428,000

5.방과후학교활동비지원금 13,700 13,700 0

6.현장체험학습비지원금 11,704 11,704 0

7.교복구입지원금 12,000 12,000 0

3.기타이전수입 181,262 189,402 -8,140

1.사학법인이전수입 12,605 16,808 -4,203

1.법인법정부담금 913 508 405

1.법인법정부담금 913 508 405 법인법정부담금 : 405,000 = 405,000

2.법인이전수입 11,692 16,300 -4,608

1.법인이전수입 11,692 16,300 -4,608 업무용 자동차 구매대금 : -4,608,000 = -4,608,000

2.학교회계간이전수입 168,657 172,594 -3,937

1.다른학교회계전입금 168,657 172,594 -3,937

1.다른학교회계전입금 168,657 172,594 -3,937 지평선고 급식비(수익자부담) : -3,937,000 = -3,937,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 461,345 455,421 5,924

1.학부모부담수입 440,556 439,153 1,403

1.수익자부담수입 440,556 439,153 1,403

1.급식비 228,189 225,586 2,603

1.급식비 224,452 221,849 2,603 학생 급식비 : 1,535,000 = 1,535,000

주말 급식비 : -2,272,000 = -2,272,000

교직원 급식비 : 3,340,000 = 3,340,000

2.우유급식비 3,737 3,737 0

2.방과후학교활동비 73,996 73,996 0

1.방과후학교활동비 73,996 73,996 0

3.현장체험학습비 6,517 6,517 0

1.현장체험학습비 6,517 6,517 0

4.졸업앨범비 5,075 5,075 0

1.졸업앨범비 5,075 5,075 0

5.기숙사비 126,779 127,979 -1,200

1.기숙사비 126,779 127,979 -1,200 기숙사비 : -1,202,000 = -1,202,000

주말 기숙사비 : 2,000 = 2,000

2.행정활동수입 20,789 16,268 4,521

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료 1,440 1,440 0

2.자산수입 938 938 0

1.자산매각대 938 938 0

1.자산매각대 938 938 0

3.기타행정활동수입 18,411 13,890 4,521

1.이자수입 175 100 75

1.이자수입 175 100 75 이자수입 : 75,000 = 75,000

2.기타행정활동수입 18,236 13,790 4,446
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 18,236 13,790 4,446 신용카드포인트외 : 66,000 = 66,000

경유차 조기폐차 지원금 : 4,380,000 = 4,380,000

3.기타수입 55,009 55,009 0

1.전년도이월금 55,009 55,009 0

1.순세계잉여금 9,509 9,509 0

1.순세계잉여금 9,509 9,509 0

1.순세계잉여금 9,509 9,509 0

2.정산대상재원사용잔액 45,500 45,500 0

1.정산대상재원사용잔액 45,500 45,500 0

1.정산대상재원사용잔액 45,500 45,500 0

세입합계 2,511,107 2,514,695 -3,588
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,094,994 1,129,803 -34,809

1.교직원보수 887,575 910,103 -22,528

1.사립학교 교원보수 716,050 734,948 -18,898

1.기본급 428,750 431,444 -2,694

1.봉급 428,750 431,444 -2,694 기본급 : -2,694,000 = -2,694,000

2.부담금 49,195 51,459 -2,264

1.교직원법정부담금 49,195 51,459 -2,264 연금부담금 : -2,264,000 = -2,264,000

3.수당 175,022 187,555 -12,533

1.정근수당 43,398 42,963 435 정근수당 : 514,000 = 514,000

정근수당가산금 : -79,000 = -79,000

2.성과상여금 40,966 40,966 0

3.가족수당 6,480 6,480 0

4.교원보전수당 120 120 0

5.교직수당 29,591 30,000 -409 교직수당 : -409,000 = -409,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 8,320 9,360 -1,040 담임수당 : -1,040,000 = -1,040,000

8.시간외근무수당 36,486 47,886 -11,400 시간외수당(초과분) : -11,400,000 = -11,400,000

9.학교운영지원수당 7,141 7,260 -119 교육연구비 : -119,000 = -119,000

4.실비변상 등 63,083 64,490 -1,407

1.정액급식비 16,240 18,000 -1,760 정액급식비 : -1,760,000 = -1,760,000

2.명절휴가비 43,843 43,490 353 명절휴가비 : 353,000 = 353,000

3.직급보조비 3,000 3,000 0

2.사립학교 직원보수 171,525 175,155 -3,630

1.기본급 95,747 96,027 -280

1.봉급 95,747 96,027 -280 기본급 : -280,000 = -280,000

2.부담금 19,221 18,102 1,119

1.교직원법정부담금 19,221 18,102 1,119 연금부담금 : 184,000 = 184,000

건강보험부담금 : 925,000 = 925,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재해보상부담금 : 10,000 = 10,000

3.수당 33,963 33,108 855

1.정근수당 9,190 8,335 855 정근수당 : 255,000 = 255,000

정근수당가산금 : 600,000 = 600,000

2.성과상여금 9,607 9,607 0

3.가족수당 2,400 2,400 0

4.시간외근무수당 11,686 11,686 0

5.학교운영지원수당 1,080 1,080 0

4.실비변상 등 22,594 27,918 -5,324

1.정액급식비 5,040 5,400 -360 정액급식비 : -360,000 = -360,000

2.명절휴가비 9,726 9,726 0

3.연가보상비 2,308 6,252 -3,944 연가보상비 : -3,944,000 = -3,944,000

4.직급보조비 5,520 6,540 -1,020 직급보조비 : -1,020,000 = -1,020,000

2.기타 교직원보수 192,565 202,736 -10,171

1.교직원대체인건비 192,565 202,736 -10,171

1.기간제교원인건비 192,565 202,736 -10,171

1.기간제교원인건비 178,107 186,551 -8,444 정근수당 : -2,360,000 = -2,360,000

정근수당가산금 : -960,000 = -960,000

가족수당 : -960,000 = -960,000

시간강사 수당 : 1,784,000 = 1,784,000

담임수당 : 1,040,000 = 1,040,000

시간외수당(정액분) : -700,000 = -700,000

시간외수당(초과분) : -4,662,000 = -4,662,000

정액급식비 : -180,000 = -180,000

명절휴가비 : -1,626,000 = -1,626,000

교육연구비 : 180,000 = 180,000

2.기간제교원법정부담금 14,458 16,185 -1,727 국민연금기관부담금 : -1,100,000 = -1,100,000

건강보험기관부담금 : -320,000 = -320,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

고용보험기관부담금 : -150,000 = -150,000

산재보험기관부담금 : -157,000 = -157,000

3.교직원 복지 및 역량강화 14,854 16,964 -2,110

1.교직원연수 0 2,110 -2,110

1.직무연수 0 660 -660

1.운영수당 0 660 -660 교직원심폐소생술 연수 : -660,000 = -660,000

2.정보화연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 정보화연수 경비 : -200,000 = -200,000

3.자율연수 0 1,250 -1,250

1.일반수용비 0 750 -750 원불교대안학교합동연수비 : -750,000 = -750,000

2.운영수당 0 500 -500 교직원 연수 강사비 : -500,000 = -500,000

2.교직원복지 14,854 14,854 0

1.교직원맞춤형복지비 11,279 11,279 0

1.맞춤형복지비 11,279 11,279 0

2.교육공무직원 맞춤형복지비 3,575 3,575 0

1.맞춤형복지비 3,575 3,575 0

2.학생복지/교육격차 해소 910,534 886,558 23,976

1.급식 관리 716,663 686,825 29,838

1.학교급식운영 716,663 686,825 29,838

1.영양사인건비 41,221 28,133 13,088

1.무기계약직원인건비 38,341 25,407 12,934 (성립전_4추)기본급 : 2,040,000 = 2,040,000

(성립전_4추)기본급 : 4,080,000 = 4,080,000

(성립전_4추)근속수당 : 490,000 = 490,000

(성립전_4추)근속수당 : 245,000 = 245,000

(성립전_4추)면허수당 : 102,000 = 102,000

(성립전_4추)면허수당 : 204,000 = 204,000

(성립전_4추)가족수당 : 120,000 = 120,000

(성립전_4추)가족수당 : 240,000 = 240,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000 = 600,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 50,000 = 50,000

위험근무수당 : -1,000 = -1,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 16,000 = 16,000

(성립전_4추)급식비 : 280,000 = 280,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000 = 140,000

(성립전_4추)정기상여수당 : 450,000 = 450,000

퇴직적립금 : 297,000 = 297,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 2,557,000 = 2,557,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,024,000 = 1,024,000

2.기간제직원인건비 195 593 -398 초과근무수당 : -398,000 = -398,000

3.무기계약직원법정부담금 2,685 2,133 552
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 496,000

 =
496,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 248,000

 =
248,000

4대보험기관부담금 : -192,000 = -192,000

2.조리사인건비 36,483 25,573 10,910

1.무기계약직원인건비 33,942 23,672 10,270 초과근무수당 : 1,457,000 = 1,457,000

(성립전_4추)조리사수당 : 92,000 = 92,000

조리사수당 : 22,000 = 22,000

(성립전_4추)조리사수당 : 29,000 = 29,000

기본급 : 130,000 = 130,000

(성립전_4추)기본급 : 923,000 = 923,000

(성립전_4추)기본급 : 1,840,000 = 1,840,000

(성립전_4추)가족수당 : 80,000 = 80,000

(성립전_4추)가족수당 : 340,000 = 340,000

위험근무수당 : -1,000 = -1,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 16,000 = 16,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 50,000 = 50,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000 = 600,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직적립금 : 256,000 = 256,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 2,110,000 = 2,110,000

연차수당 : -90,000 = -90,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,116,000 = 1,116,000

(성립전_4추)근속수당 : 210,000 = 210,000

(성립전_4추)근속수당 : 420,000 = 420,000

급식비 : 35,000 = 35,000

(성립전_4추)급식비 : 45,000 = 45,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000 = 140,000

(성립전_4추)정기상여수당 : 450,000 = 450,000

2.무기계약직원법정부담금 2,541 1,901 640
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 450,000

 =
450,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 225,000

 =
225,000

4대보험기관부담금 : -35,000 = -35,000

3.조리원인건비 142,047 131,243 10,804

1.기간제직원인건비 131,714 120,679 11,035 기본급 : -5,131,000 = -5,131,000

(성립전_4추)기본급 : 3,680,000 = 3,680,000

(성립전_4추)기본급 : 1,846,000 = 1,846,000

초과근무수당 : 3,829,000 = 3,829,000

퇴직적립금 : -1,457,000 = -1,457,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 4,302,000 = 4,302,000

연차수당 : -1,184,000 = -1,184,000

(성립전_4추)연차수당 : 2,239,000 = 2,239,000

근속수당 : -228,000 = -228,000

(성립전_4추)근속수당 : 525,000 = 525,000

(성립전_4추)근속수당 : 1,050,000 = 1,050,000

가족수당 : 908,000 = 908,000

(성립전_4추)가족수당 : 60,000 = 60,000

(성립전_4추)정액급식비 : 280,000 = 280,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정액급식비 : -463,000 = -463,000

(성립전_4추)정액급식비 : 90,000 = 90,000

위험근무수당 : -327,000 = -327,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 32,000 = 32,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 100,000 = 100,000

(성립전_4추)정기상여수당 : 900,000 = 900,000

정기상여수당 : -1,350,000 = -1,350,000

명절휴가비 : 200,000 = 200,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 1,200,000 = 1,200,000

맞춤형복지비 : -170,000 = -170,000

주말초과근무수당 : 178,000 = 178,000

주말퇴직적립금 : -74,000 = -74,000

2.기간제직원법정부담금 10,333 10,564 -231 4대보험기관부담금 : -1,671,000 = -1,671,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 480,000

 =
480,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 960,000

 =
960,000

4.급식재료구입비 412,190 418,420 -6,230

1.급식용식재료비 412,190 418,420 -6,230 식재료비 : 7,926,000 = 7,926,000

주말식재료비 : -728,000 = -728,000

무료급식지원비(지평선중) : -5,550,000 = -5,550,000

무료급식지원비(지평선고) : -7,878,000 = -7,878,000

5.우유급식비 3,737 3,737 0

1.우유대금 3,737 3,737 0

6.급식운영비 32,745 34,903 -2,158

1.일반수용비 15,285 15,800 -515 급식 소모품구입 : -471,000 = -471,000

각종 검사수수료 : -44,000 = -44,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 1,340 2,000 -660 상하수도료 : -660,000 = -660,000

4.연료비 13,120 14,103 -983 가스비 : -983,000 = -983,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.급식기구확충비 15,824 15,824 0

1.비품구입비 15,824 15,824 0

8.대체인건비 0 500 -500

1.기간제직원인건비 0 500 -500 조리사및조리원 대체인건비 : -500,000 = -500,000

9.영양실무사인건비 32,416 28,492 3,924

1.기간제직원인건비 29,611 25,843 3,768 (성립전_4추)기본급 : 1,020,000 = 1,020,000

(성립전_4추)기본급 : 511,000 = 511,000

기본급 : 35,000 = 35,000

초과근무수당 : -251,000 = -251,000

퇴직적립금 : 46,000 = 46,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,070,000 = 1,070,000

(성립전_4추)연차수당 : 510,000 = 510,000

연차수당 : -247,000 = -247,000

(성립전_4추)근속수당 : 35,000 = 35,000

(성립전_4추)근속수당 : 70,000 = 70,000

명절휴가비 : 150,000 = 150,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 300,000 = 300,000

(성립전_4추)면허수당 : 51,000 = 51,000

면허수당 : 9,000 = 9,000

(성립전_4추)면허수당 : 17,000 = 17,000

정액급식비 : 72,000 = 72,000

(성립전_4추)정액급식비 : 70,000 = 70,000

(성립전_4추)정액급식비 : 23,000 = 23,000

위험근무수당 : -6,000 = -6,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 8,000 = 8,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 25,000 = 25,000

(성립전_4추)정기상여수당 : 225,000 = 225,000

맞춤형복지비 : 25,000 = 25,000

손순종 2022년 02월 15일 11시 56분 34초 13 전라북도교육청 지평선고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 2,805 2,649 156
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 226,000

 =
226,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 113,000

 =
113,000

4대보험기관부담금 : -183,000 = -183,000

2.기숙사 관리 126,783 127,979 -1,196

1.기숙사운영 126,783 127,979 -1,196

1.기숙사운영비 28,402 30,582 -2,180

1.일반수용비 10,295 10,295 0

2.전기요금 7,677 9,545 -1,868 전기요금 : -1,868,000 = -1,868,000

3.상하수도료 4,681 4,681 0

4.연료비 4,809 5,121 -312 난방연료비 : -312,000 = -312,000

5.비품구입비 940 940 0

2.기숙사직원인건비 98,381 97,397 984

1.무기계약직원인건비 92,226 91,231 995 초과근무수당 : 880,000 = 880,000

퇴직적립금 : 115,000 = 115,000

2.무기계약직원법정부담금 6,155 6,166 -11 4대보험기관부담금 : -11,000 = -11,000

3.보건관리 22,542 25,720 -3,178

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,710 14,522 188

1.학생건강검사 2,024 2,460 -436

1.학생복지비 2,024 2,460 -436 학생건강검사 : -412,000 = -412,000

소변검사 : -24,000 = -24,000

2.보건실운영 1,288 1,288 0

1.일반수용비 288 288 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영지원금920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

4.코로나19 방역활동도우미 지원금 6,703 6,079 624

1.기간제직원인건비 546 429 117
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

117,000 =
117,000

2.운영수당 6,157 5,650 507
(성립전_4추)방역활동동우미 인건비 : 

507,000 =
507,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.여학생 위생용품 지원금 1,475 1,475 0

1.학생복지비 1,475 1,475 0

6.학교방역 긴급지원금 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.학교환경위생관리 7,832 11,198 -3,366

1.먹는물관리 3,212 3,138 74

1.일반수용비 3,212 3,138 74 수질검사료 : 75,000 = 75,000

저수조청소료 : -1,000 = -1,000

2.공기질측정 990 1,100 -110

1.일반수용비 990 1,100 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000 = -110,000

3.방역관리 630 3,960 -3,330

1.일반수용비 630 3,960 -3,330 교사내소독 : -3,330,000 = -3,330,000

4.공기청정기운영 보조금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 44,546 46,034 -1,488

1.학생복지운영 44,546 46,034 -1,488

1.졸업앨범제작 5,075 5,075 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 5,075 5,075 0

2.학생교과서구입 10,109 10,109 0

1.교육운영비 10,109 10,109 0

3.학생교복구입 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

4.관용차량운영 17,362 18,850 -1,488

1.일반수용비 340 600 -260 차량수리비 : -260,000 = -260,000

2.연료비 298 1,200 -902 차량유류 : -902,000 = -902,000

3.기타공공요금 642 650 -8 자동차세 : -8,000 = -8,000

4.비품구입비 16,082 16,400 -318
업무용 차량구매(법인지원금) : -318,000 

=
-318,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 157,115 161,904 -4,789

1.교과 활동 85,268 87,830 -2,562

1.교과활동지원 2,650 2,650 0

1.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

2.김제인물사전 프로젝트 운영지원금 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 5,239 5,700 -461

1.교과운영 239 700 -461

1.교육운영비 239 700 -461 대회 참가 활동비 : -161,000 = -161,000

도형 및 놀이수학 교구구입 : -300,000 = -300,000

2.수학나눔학교 운영지원금 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.과학 교과활동 11,600 11,600 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.기술가정 교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.과학실 안전모델학교 운영지원금 8,000 8,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

6.체육 교과활동 359 1,000 -641

1.교과운영 359 1,000 -641

1.교육운영비 359 1,000 -641 축구공외 소모품구입 : -641,000 = -641,000

7.예술 교과활동 6,100 6,100 0

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.음악교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 600 600 0

3.학교예술교육지원사업 보조금 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 1,824 1,824 0

8.외국어 교과활동 54,580 54,640 -60

1.교과운영 940 1,000 -60

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 300 360 -60 문구류 구입 : -60,000 = -60,000

2.원어민 원격화상강의 지도수당 지원금1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

3.학생 영어동아리 운영지원금 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.도서구입비 200 200 0

4.영어체험교실 현대화사업 지원금 50,000 50,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 43,000 43,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.선택 교과활동 2,140 2,140 0

1.예절교과운영 2,140 2,140 0

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 100 100 0

10.정보교과활동 0 1,400 -1,400

1.교과운영 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 교구(마이크로비트) 구입 : -1,200,000 = -1,200,000

키보드 및 소모품구입 : -200,000 = -200,000

2.창의적 체험활동 61,647 63,874 -2,227

1.자율활동 12,900 14,300 -1,400

1.학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 시상품 및 용품구입 : -100,000 = -100,000

4.체육대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 시상품 구입 : -300,000 = -300,000

5.서송골문화축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.창체교육활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.자기계발활동 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사료 : -1,000,000 = -1,000,000

8.전체모임(합창)활동 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

9.기숙사자치활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0
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10.학교스포츠클럽활동 시설이용료 지원금1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

11.여학생 체육활성화 운영지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.학교스포츠클럽 활동지원금 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 19,734 19,734 0

1.자연인문체험학습 18,916 18,916 0

1.여비 1,436 1,436 0

2.교육운영비 5,776 5,776 0

3.학생복지비 11,704 11,704 0

2.1학년마음공부체험학습 427 427 0

1.여비 32 32 0

2.교육운영비 395 395 0

3.2학년도보여행 391 391 0

1.여비 45 45 0

2.교육운영비 346 346 0

4.3학년진로체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.3학년졸업여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[국고]동아리활동 11,200 11,200 0

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[국고]청소년비즈쿨 운영보조금 8,800 8,800 0

1.운영수당 7,200 7,200 0
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2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.진로활동 17,813 18,640 -827

1.진로체험활동 1,773 2,600 -827

1.운영수당 400 600 -200 진로학습 코칭 강사비 : -200,000 = -200,000

2.교육운영비 1,373 2,000 -627 진로검사 및 체험활동비 : -127,000 = -127,000

진로교과 활동용품 : -500,000 = -500,000

2.교과서 들고 진로여행 운영지원금 2,400 2,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영지원금13,140 13,140 0

1.운영수당 7,160 7,160 0

2.교육운영비 5,980 5,980 0

4.진로체험버스 운영지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 10,200 10,200 0

1.자유학기(년)제활동 10,200 10,200 0

1.자유학년제운영 지원금 10,200 10,200 0

1.운영수당 1,728 1,728 0

2.교육운영비 6,712 6,712 0

3.비품구입비 1,760 1,760 0

4.선택적 교육활동 118,473 118,473 0

1.방과후학교 운영 87,696 87,696 0

1.방과후학교운영 87,696 87,696 0

1.방과후학교교육 76,996 76,996 0

1.운영수당 67,846 67,846 0

2.교육운영비 6,150 6,150 0

3.학생복지비 3,000 3,000 0

2.농어촌 방과후학교 운영지원금 10,700 10,700 0
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1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

2.독서활동 30,777 30,777 0

1.독서활동운영 30,777 30,777 0

1.도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.도서관운영 2,650 2,650 0

1.운영수당 434 434 0

2.교육운영비 2,216 2,216 0

3.사서인건비 15,127 15,127 0

1.기간제직원인건비 12,540 12,540 0

2.기간제직원법정부담금 2,587 2,587 0

4.학교도서관 장서 확충 지원금 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

5.학생도서 책 꾸러미 지원금 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

5.교육활동 지원 100,677 95,728 4,949

1.교무업무 운영 45,558 46,809 -1,251

1.교무학사운영 45,558 46,809 -1,251

1.교무실무사인건비 36,229 36,229 0

1.무기계약직원인건비 33,299 33,349 -50 초과근무수당 : -50,000 = -50,000

2.무기계약직원법정부담금 2,930 2,880 50 4대보험기관부담금 : 50,000 = 50,000

2.교무학사운영 2,330 2,730 -400

1.교육운영비 2,330 2,730 -400 학교홍보 팜플렛제작 : -400,000 = -400,000

3.입학식 및 졸업식 1,160 1,300 -140

1.교육운영비 1,160 1,300 -140 입학식 물품구입 : -140,000 = -140,000

4.입학전형 489 1,200 -711
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1.교육운영비 0 200 -200 명찰 등 소모품구입 : -200,000 = -200,000

2.일반업무추진비 489 1,000 -511 교직원 식대 및 간식비 : -311,000 = -311,000

학부모 다과 구입 : -200,000 = -200,000

5.신입생오리엔테이션 2,700 2,700 0

1.기간제직원인건비 680 680 0

2.전기요금 360 360 0

3.급식용식재료비 820 820 0

4.교육운영비 840 840 0

6.예비학교운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.전기요금 0 0 0

3.급식용식재료비 0 0 0

4.교육운영비 0 0 0

7.순회교사 여비 및 순회수당 지원금 2,650 2,650 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 1,450 1,450 0

2.생활지도운영 9,940 9,940 0

1.학생생활상담지도 6,900 6,900 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.위클래스 운영지원금 2,000 2,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

3.학업중단예방 중점학교 지원금 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.생명지킴 마음건강진단지 지원금 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방지원 보조금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,040 1,040 0

1.안전교육 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

3.연구학교 운영 29,001 29,001 0

1.[국고]연구학교운영 29,001 29,001 0

1.학교자율선택과제운영지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습자중심 활동공간 운영지원금 10,000 10,000 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 8,570 8,570 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 810 810 0

3.맞춤형학습지원학교 운영지원금 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 900 900 0

4.배움과성장 운영지원금 1,001 1,001 0

1.교육운영비 702 702 0

2.목적사업업무추진비 299 299 0

5.[국고]온라인콘텐츠활용 선도학교 지원금5,000 5,000 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 2,824 2,824 0

6.대안교육 우수프로그램운영 보조금 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,847 3,847 0

2.교육운영비 3,153 3,153 0

7.전북e스쿨 우수학급 운영지원금 500 500 0
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1.교육운영비 220 220 0

2.비품구입비 280 280 0

4.학습지원실 운영 5,838 6,338 -500

1.정보화실운영 5,838 6,338 -500

1.학교정보화지원 5,838 6,338 -500

1.교육운영비 5,838 5,838 0

2.기타자산취득비 0 500 -500 교육용소프트웨어구입비 : -500,000 = -500,000

5.교육여건 개선 10,340 3,640 6,700

1.교육환경개선 10,340 3,640 6,700

1.칠판교체 2,640 2,640 0

1.비품구입비 2,640 2,640 0

2.PC구입 7,700 1,000 6,700

1.비품구입비 7,700 1,000 6,700 컴퓨터구입 : 6,700,000 = 6,700,000

6.학교 일반운영 129,314 122,229 7,085

1.학교기관 운영 23,756 26,124 -2,368

1.부서기본운영 23,756 26,124 -2,368

1.교장실운영 436 700 -264

1.일반업무추진비 436 700 -264 내빈접대 식사비 : -264,000 = -264,000

2.행정실운영 20,320 20,924 -604

1.일반수용비 16,355 16,624 -269 사무용품구입 : 233,000 = 233,000

프린터토너등 : -71,000 = -71,000

사무용기기수리비 : -431,000 = -431,000

2.여비 500 1,000 -500 관내외 출장여비 : -500,000 = -500,000

3.일반업무추진비 2,300 2,300 0

4.비품구입비 1,165 1,000 165 프린터기등 비품 : 165,000 = 165,000

3.교무실운영 3,000 4,500 -1,500

1.여비 1,500 3,000 -1,500 관내외 출장여비 : -1,500,000 = -1,500,000

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 103,558 92,705 10,853

1.학교시설장비유지 103,558 92,705 10,853

1.공공요금및제세공과금 32,499 33,440 -941

1.전기요금 25,000 25,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 6,499 7,440 -941 우편요금 : -395,000 = -395,000

인터넷통신요금 : -81,000 = -81,000

환경개선부담금 : -400,000 = -400,000

신원보증보험료 : -65,000 = -65,000

2.시설관리용역 5,646 5,646 0

1.일반수용비 5,646 5,646 0

3.시설일반관리 47,737 42,373 5,364

1.일반수용비 28,768 24,336 4,432 시설소모품구입비 : -1,000,000 = -1,000,000

소규모수선비 : 4,615,000 = 4,615,000

학교급식시설 수선비 : 336,000 = 336,000

학교급식실 청소용역비 : 1,000,000 = 1,000,000

학교가꾸기 용역비 : -519,000 = -519,000

2.비품구입비 18,969 18,037 932 여기숙사 사물함 교체비 : -14,700,000 = -14,700,000

전광판 설치 : 8,800,000원*1대= 8,800,000

여기숙사 칸막이형 열람대 : 792,000원*6

식=
4,752,000

티비 등 비품구입 : 693,330원*3종= 2,080,000

4.화장실관리 4,070 4,070 0

1.일반수용비 4,070 4,070 0

5.체육관관리 6,850 0 6,850

1.일반수용비 6,850 0 6,850
체육관 페인트칠 및 조명 설치 : 

6,850,000원*1식=
6,850,000

6.당직관리 5,016 5,016 0

1.일반수용비 5,016 5,016 0

7.폐기물처리 1,740 2,160 -420
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1.일반수용비 1,740 2,160 -420 정화조청소 : -420,000 = -420,000

3.학교운영 협력 2,000 3,400 -1,400

1.학교운영위원회운영 0 1,100 -1,100

1.학교운영위원회운영 0 1,100 -1,100

1.여비 0 500 -500 회의 참석 여비 : -500,000 = -500,000

2.일반업무추진비 0 600 -600 학교운영위원회 간담회비 : -600,000 = -600,000

2.학부모협력 2,000 2,300 -300

1.학부모회운영 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300 학부모행사용품구입 : -300,000 = -300,000

2.학부모 학교참여지원금 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,090 1,000 90 인문학강사료 : 90,000 = 90,000

2.교육운영비 610 700 -90 김장나눔봉사 재료비 : -700,000 = -700,000

학생안전방역물품구입비 : 610,000 = 610,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 2,511,107 2,514,695 -3,588
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 자연인문체험학습 18,916,000 17,851,200 17,851,200 1,064,800 1,064,000

1학년마음공부체험학습 427,000 425,380 425,380 1,620 0

2학년도보여행 391,000 388,620 388,620 2,380 0

3학년진로체험학습 0 0 0 0 0

3학년졸업여행 0 0 0 0 0

교무학사운영 교무실무사인건비 36,229,000 29,504,020 29,504,020 6,724,980 0

교무학사운영 2,330,000 2,330,000 2,330,000 0 0

입학식 및 졸업식 1,160,000 733,000 733,000 427,000 0

입학전형 489,000 488,340 488,340 660 0

신입생오리엔테이션 2,700,000 0 0 2,700,000 0

예비학교운영 0 0 0 0 0

순회교사 여비 및 순회수

당 지원금
2,650,000 2,640,000 2,640,000 10,000 10,000

합계 65,292,000 54,360,560 54,360,560 10,931,440 1,074,000
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